
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 | Distribuição Eletrônica | Ano IV | Edição nº 642

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 2
5/

01
/2

02
4 

às
 0

7:
50

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fb
b1

-0
44

9-
d3

57
-c

ab
a



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Portarias 3 ................................................................................................................................ 
Licitações e Contratos 3 ............................................................................................................. 

Comunicados 3 ........................................................................................................................ 

Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 | Distribuição Eletrônica | Ano IV | Edição nº 642

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 2
5/

01
/2

02
4 

às
 0

7:
50

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fb
b1

-0
44

9-
d3

57
-c

ab
a



Município de Barra Bonita Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 Ano IV | Edição nº 642 3

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 9.899, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

Demite  a  pedido  servidora  que
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO  o  requerimento  protocolado  nesta
Prefeitura sob nº. 612/2023, em 23 de janeiro de 2024.

R E S O L V E :
Art.  1º  Fica  a  servidora  RITA  DE  CÁSSIA  CARLINI,

portadora  do  RG nº  7.813.128-5,  ocupante  do  emprego
público  permanente  de  Técnico  em  Educação  IV  -
Especialidade: Secretaria Escolar I, admitida pela Portaria
nº  6.097,  de  10  de  janeiro  de  2014,  demitida  de  seu
emprego a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,
24 de janeiro de 2024.
O Prefeito,
JOSÉ LUIS RICI
Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.
ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

Inexigibilidade de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo nº

579/2024,  acolho  o  pedido  da  Secretaria  Municipal  de
Cultura e autorizo a contratação do show com a banda da
Loora, representada pela empresa Abacateiro Produção e
Arte Ltda Me, para duas apresentações no evento Carnaval
da Cidade, cuja as apresentações serão nos dias 11 e 12 de
fevereiro de 2024 (noite), na Avenida Rosa Zanella Petri,
pelo valor de R$ 10.000,00, por inexigibilidade de licitação,
com fundamento no art.  74,  inciso II,  da Lei  Federal  nº
14.133/2021. Barra Bonita, 24 de janeiro de 2024; José Luis
Rici, Prefeito Municipal.

Extrato  de  Prorrogação  de  Contrato:  Contrato  nº
010/2024; Chamada Pública nº 001/2021; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Itaú  Unibanco  S/A;  Objeto:  Atendendo  solicitação  da
Secretaria  e  havendo  concordância  da  contratada,  pelo
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com
fundamento  no  artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93, as partes resolvem promover a prorrogação dos
serviços e reajustada pelo INPC/IBGE; Valor do Contrato: R$

20.000,00;  Vigência  do  Contrato:  12  meses;  Data  do
Contrato: 12/01/2024.

Extrato  de  Prorrogação  de  Contrato:  Contrato  nº
011/2024; Chamada Pública nº 001/2021; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Banco  Santander  S/A;  Objeto:  Atendendo  solicitação  da
Secretaria  e  havendo  concordância  da  contratada,  pelo
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com
fundamento  no  artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93, as partes resolvem promover a prorrogação dos
serviços e reajustada pelo INPC/IBGE; Valor do Contrato: R$
45.000,00;  Vigência  do  Contrato:  12  meses;  Data  do
Contrato: 12/01/2024.

Extrato  de  Prorrogação  de  Contrato:  Contrato  nº
012/2024; Chamada Pública nº 001/2021; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Caixa Econômica Federal; Objeto: Atendendo solicitação da
Secretaria  e  havendo  concordância  da  contratada,  pelo
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com
fundamento  no  artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93, as partes resolvem promover a prorrogação dos
serviços e reajustada pelo INPC/IBGE; Valor do Contrato: R$
150.000,00;  Vigência  do  Contrato:  12  meses;  Data  do
Contrato: 12/01/2024.

Extrato  de  Contrato:  Contrato  nº  013/2024;
Inexigibilidade de  Licitação nº  417/2024;  Contratante:  O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Criative Music Ltda; Objeto: Apresentação do show musical
nacional da cantora Aline Barros, no dia 09 de março de
2024, em palco a ser montado na Avenida Rosa Zanella
Petri;  Valor  do  Contrato:  R$  155.000,00;  Vigência  do
Contrato: 09/03/2024; Data do Contrato: 16/01/2024.

Extrato  de  Contrato:  Contrato  nº  014/2024;
Concorrência Pública nº 009/2023; Contratante: O Município
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Idealiza
Construtora Eireli Epp; Objeto: Fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos para serviços na área externa
no prédio da sala multiuso, localizado na Avenida Pedro
Ometto, esquina com as ruas Catarina Gotardo e Paschoal
Buonaroti, nesta cidade, nos exatos termos dos anexos do
edital;  Valor  do  Contrato:  R$  663.058,11;  Vigência  do
Contrato: até 12 meses; Data do Contrato: 16/01/2024.

Extrato  de  Aditamento  de  Contrato:  Contrato  nº
015/2024; Convite nº 010/2023; Contratante: O Município
da  Estância  Turística  de  Barra  Bonita;  Contratado:  Roni
Celso  Guidini  Construtora  Me;  Objeto:  Atendendo
solicitação  da  Secretaria  e  havendo  concordância  da
contratada, que aceitou expressamente esses acréscimos
contratuais, pelo presente instrumento e na melhor forma
de direito, e com fundamento no artigo 65, § 1º, da Lei
Federal  nº  8.666/93,  as  partes  resolvem  promover  o
aditamento ao ajuste primitivo, a fim de ampliar o objeto da
licitação e consequentemente do contrato em 23,67% doE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 S
E

R
G

IO
 P

E
R

A
S

S
O

LI
 F

IL
H

O
 (

C
P

F
 *

**
78

47
38

**
) 

em
 2

5/
01

/2
02

4 
às

 0
7:

50
:2

2 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fb
b1

-0
44

9-
d3

57
-c

ab
a



Município de Barra Bonita Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 Ano IV | Edição nº 642 4

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

valor total; Valor do Contrato: R$ 23.185,22; Vigência do
Contrato: até 18/09/2024; Data do Contrato: 17/01/2024.

Extrato  de  Prorrogação  de  Contrato:  Contrato  nº
016/2024; Pregão Presencial nº 070/2021; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
João  Pedro  Porta  Epp;  Objeto:  Atendendo  solicitação  da
Secretaria  e  havendo  concordância  da  contratada,  pelo
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com
fundamento  no  artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93,  as partes resolvem prorrogar o contrato,  para
execução dos  serviços  contratados,  agora  corrigida pelo
índice IPCA; Valor do Contrato: R$ 119.481,60; Vigência do
Contrato: 06 meses; Data do Contrato: 18/01/2024.

Extrato  de  Contrato:  Contrato  nº  017/2024;
Inexigibilidade de  Licitação nº  373/2024;  Contratante:  O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Luiz Antonio Bueno Mei; Objeto: Quatro apresentações do
conjunto musical, com a banda Abraço Negro, no evento
Carnaval da Cidade, cuja as apresentações serão nos dias
10 a 13 de fevereiro de 2024 (noite),  na Avenida Rosa
Zanella Petri; Valor do Contrato: R$ 32.000,00; Vigência do
Contrato: 10 a 13/02/2024; Data do Contrato: 19/01/2024.

Extrato  de  Contrato:  Contrato  nº  018/2024;
Inexigibilidade de  Licitação nº  163/2024;  Contratante:  O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Irineu Benedito Astolfo Me; Objeto: Seis apresentações do
conjunto  musical,  com  a  banda  Seo  Dito,  no  evento
Carnaval da Cidade, cuja as apresentações serão nos dias
10 a 13 de fevereiro de 2024 (noite e matinê), na Avenida
Rosa  Zanella  Petri;  Valor  do  Contrato:  R$  84.000,00;
Vigência do Contrato: 10 a 13/02/2024; Data do Contrato:
19/01/2024.

Extrato  de  Prorrogação  de  Contrato:  Contrato  nº
019/2024; Pregão Presencial nº 001/2023; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Phabrica de Produções Serviços e Propaganda e Publicidade
Ltda Epp;  Objeto:  Atendendo solicitação da Secretaria  e
havendo  concordância  da  contratada,  pelo  presente
instrumento  e  na  melhor  forma  de  direito,  e  com
fundamento  no  artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93,  as partes resolvem prorrogar o contrato,  para
execução dos serviços contratados; Valor do Contrato: R$
41.600,00;  Vigência  do  Contrato:  12  meses;  Data  do
Contrato: 22/01/2024.

Extrato  de  Aditamento  de  Contrato:  Contrato  nº
020/2024; Concorrência Pública nº 011/2022; Contratante:
O  Município  da  Estância  Turística  de  Barra  Bonita;
Contratado:  Idealiza  Construtora  Eireli  Epp;  Objeto:
Atendendo  solicitação  da  Secretária  e  havendo
concordância  da contratada,  que aceitou expressamente
esses  acréscimos  contratuais  e  supressão  de  alguns
serviços, pelo presente instrumento e na melhor forma de
direito, e com fundamento no artigo 65, § 1º da Lei Federal

nº 8.666/93, as partes resolvem promover o aditamento ao
ajuste  primitivo,  a  fim  de  ampliar  o  objeto  da  licitação  e,
consequentemente, do contrato em 4,90% do valor total,
visando  suprimir  alguns  serviços,  conforme  planilha
orçamentária; Valor do Contrato: R$ 166.861,94; Vigência
do  Contrato:  até  29/06/2026;  Data  do  Contrato:
22/01/2024.

Extrato  de  Aditamento  de  Contrato:  Contrato  nº
021/2024; Tomada de Preços nº 014/2023; Contratante: O
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado:
Mazza, Fregolente & Cia Eletricidade e Construções Ltda;
Objeto:  Atendendo  solicitação  da  Secretária  e  havendo
concordância  da contratada,  que aceitou expressamente
esses acréscimos contratuais, pelo presente instrumento e
na melhor forma de direito, e com fundamento no artigo
65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem
promover  o  aditamento  ao  ajuste  primitivo,  a  fim  de
ampliar o objeto da licitação e do contrato em 24,76% do
valor total; Valor do Contrato: R$ 84.785,01; Vigência do
Contrato: até 03/09/2024; Data do Contrato: 22/01/2024.
...........................................................................................................

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

AVISO DE ABERTURA DO ENVELOPE “PROPOSTA DE
PREÇOS N.º 02”

EDITAL N.º 177/2023 - TOMADA DE PREÇOS N.º
015/2023

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada,
devidamente registrada no CREA/CAU, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos para obras e
serviços  de  revitalização  da  Praça  dos  Namorados,
localizada no final da rua Primeiro de Março, esquina com a
avenida  Pedro  Ometto,  no  Centro  Turístico  da  Estancia
Turística de Barra Bonita, nos exatos termos dos anexos.

O Presidente  da Comissão Permanente de Licitação,
torna público para conhecimento de todos os interessados,
que  fica  marcado  para  o  dia  29  de  janeiro  de  2024,  às
14:00 horas,  no Departamento de Compras e  Licitações
desta  Prefeitura,  a  sessão  de  abertura  de  envelopes
“proposta de preços nº 02”. Barra Bonita, 24 de janeiro de
2024.  Francisco  Paulo  Machado  Junior.  Presidente  da
Comissão de Licitação.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 2
5/

01
/2

02
4 

às
 0

7:
50

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fb
b1

-0
44

9-
d3

57
-c

ab
a



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

MARIA CAROLINA TOGNI
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

Secretaria Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 S

E
R

G
IO

 P
E

R
A

S
S

O
LI

 F
IL

H
O

 (
C

P
F

 *
**

78
47

38
**

) 
em

 2
5/

01
/2

02
4 

às
 0

7:
50

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/fb
b1

-0
44

9-
d3

57
-c

ab
a



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: fbb1-0449-d357-caba

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Barra Bonita (SP), Edição nº 642, ano IV, veiculado em 25 de janeiro
de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por ANTONIO SERGIO PERASSOLI
FILHO (CPF ***784738**) em 25/01/2024 às 07:50:22 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC VALID RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/fbb1-0449-d357-caba


